
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.04.07

2022학년도 학교운영위원회 임시회의에서 원안 가결 되었으므로, 2022년 제1차 추가경정예산을 확정 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,204,482 802,371 50.1402,111

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 145,063 17.8214,461

기본적 교육활동 49,576 9.9119,296

선택적 교육활동 0 3.947,050

인적자원 운용 -1,242 2.024,438

학교 일반운영 45,163 18.3219,765

학생복지/교육격차 해소 163,551 48.1579,472

합계 402,111 1,204,482

기타수입 전년도이월금 -3,341 0.66,659

이전수입 기타이전수입 100 0.0100

이전수입 지방교육행정기관이전수입 355,325 79.6958,626

이전수입 지방자치단체이전수입 48,627 16.0192,326

자체수입 학부모부담수입 0 3.643,671

자체수입 행정활동수입 1,400 0.33,100

합계 402,111 1,204,482
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.04.07

2022학년도 학교운영위원회 임시회의에서 원안 가결 되었으므로, 2022년 제1차 추가경정예산을 확정 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

1학년부
이정현

자유학기(년)

제활동
14,750 0 14,750 14,750 0 14,750

방송실운영 3,700 3,400 300 0 0 0

학부모협력 2,000 2,000 0 0 0 0

소계 20,450 5,400 15,050 14,750 0 14,750

2학년부
이미자

예술 교과활동 2,550 2,550 0 0 0 0

선택 교과활동 200 200 0 0 0 0

봉사활동 1,300 1,300 0 0 0 0

소계 4,050 4,050 0 0 0 0

3학년부(방

과후활동

부)

최혜영

사회 교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

방과후학교운

영
5,800 5,800 0 5,600 5,600 0

소계 7,000 7,000 0 5,600 5,600 0

교무기획부
김말남

국어 교과활동 600 600 0 0 0 0

진로활동 5,400 10,840 -5,440 0 0 0

교무학사운영 9,010 8,910 100 100 0 100

소계 15,010 20,350 -5,340 100 0 100

교육연구부 이재현

교직원역량강

화
658 1,900 -1,242 0 0 0

교과활동지원 24,720 3,100 21,620 23,600 0 23,600
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.04.07

2022학년도 학교운영위원회 임시회의에서 원안 가결 되었으므로, 2022년 제1차 추가경정예산을 확정 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육연구부
이재현

수학 교과활동 800 800 0 0 0 0

독서활동운영 41,250 41,250 0 0 0 0

연구학교운영 39,512 0 39,512 39,512 0 39,512

소계 106,940 47,050 59,890 63,112 0 63,112

교육행정실

박경림

정보교과활동 2,000 2,000 0 0 0 0

교육환경개선 113,654 19,600 94,054 94,054 0 94,054

학교시설장비

유지
146,803 135,836 10,967 6,020 0 6,020

학교운영위원

회운영
900 900 0 0 0 0

부서기본운영 32,312 34,506 -2,194 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 422,772 424,284 -1,512

오은숙

교직원복지 2,000 2,000 0 0 0 0

기타수당 21,780 21,780 0 0 0 0

행정지원인력

운용
37,750 1,360 36,390 36,390 0 36,390

소계 357,199 217,982 139,217 559,236 424,284 134,952

급식실
정혜진 학교급식운영 482,620 373,467 109,153 472,540 363,387 109,153

소계 482,620 373,467 109,153 472,540 363,387 109,153

보건실 민정은
학생및교직원

보건안전관리
14,635 14,635 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.04.07

2022학년도 학교운영위원회 임시회의에서 원안 가결 되었으므로, 2022년 제1차 추가경정예산을 확정 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

보건실
민정은

학교환경위생

관리
34,537 16,139 18,398 16,798 0 16,798

소계 49,172 30,774 18,398 16,798 0 16,798

창의교육부

이수진

과학 교과활동 14,520 13,920 600 0 0 0

동아리활동 3,360 4,560 -1,200 0 0 0

정보화실운영 31,953 29,468 2,485 0 0 0

이지현
외국어 교과활

동
800 800 0 0 0 0

소계 50,633 48,748 1,885 0 0 0

특수학급

신세미
학생생활상담

지도
7,532 5,920 1,612 1,000 0 1,000

특수교육교과

활동
13,036 4,950 8,086 8,086 0 8,086

소계 20,568 10,870 9,698 9,086 0 9,086

학생안전부

김태현

학생복지운영 47,680 11,680 36,000 45,100 9,100 36,000

자율활동 17,900 10,200 7,700 7,700 0 7,700

학교폭력예방 8,600 1,600 7,000 7,000 0 7,000

학생안전교육 500 500 0 0 0 0

최봉윤 체육 교과활동 16,160 12,700 3,460 3,460 0 3,460

소계 90,840 36,680 54,160 63,260 9,100 54,160

합계 1,204,482 802,371 402,111 1,204,482 802,371 402,111
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,151,052 747,000 404,052

1.지방자치단체이전수입 192,326 143,699 48,627

1.비법정이전수입 143,699 143,699 0

1.기초지방자치단체전입금 143,699 143,699 0

1.급식비보조금(기초) 143,699 143,699 0

2.교육경비보조금 48,627 0 48,627

1.기초지방자치단체전입금 48,627 0 48,627

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 47,027 0 47,027
(성립전_1추)학교환경개선협력사업(화장실환경

개선) : 47,027,000원*1교=
47,027,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,600 0 1,600
(성립전_1추)원클릭시스템(예술체육융합프로젝

트) : 1,600,000원*1교=
1,600,000

2.지방교육행정기관이전수입 958,626 603,301 355,325

1.교육비특별회계전입금수입 958,626 603,301 355,325

1.교육비특별회계전입금 958,626 603,301 355,325

1.학교운영비전입금 413,013 412,584 429 기본운영비 : 429,000원 * 1교 = 429,000

2.목적사업비전입금 545,613 190,717 354,896
(성립전_1추)2022년 자유학년제 운영 : 

14,750,000원 * 1교 =
14,750,000

(성립전_1추)2022 혁신학교 운영비  : 

39,512,000원 * 1교 =
39,512,000

(성립전_1추)2022공기정화장치 임대및유지관리

 지원 사업비 : 8,800,000원 * 1교 =
8,800,000

(성립전_1추)2022 교육공무직 처우개선비 : 

36,390,000원 * 1교 =
36,390,000

(성립전_1추)학생보호인력 운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)급식교육공무직원 인건비 : 

109,153,000원 * 1교 =
109,153,000

(성립전_1추)중학교 스포츠강사 인건비 : 

3,460,000원 * 1교 =
3,460,000

(성립전_1추)3종시설물안전점검 : 6,020,000원

 * 1교 =
6,020,000

(성립전_1추)2022신입생 교복 지원금 : 

36,000,000원 * 1교 =
36,000,000

(성립전_1추)화장실 환경 개선 사업비 : 

47,027,000원 * 1교 =
47,027,000

(성립전_1추)1학기 학교방역인력 운영비 : 

1,408,000원 * 1교 =
1,408,000

(성립전_1추)교과보충 집중 프로그램 운영 : 

22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생활동지원 사회복

무요원활동비 : 8,086,000원 * 1교 =
8,086,000

(성립전_1추)학생자치활동지원 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)사회성회복 학생활동지원(영역1)

 : 6,700,000원 * 1교 =
6,700,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)심리정서회복 상담프로그램지원 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)다가치평화학교 운영 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)신속항원검사키트 구매 대금 : 

6,590,000원 * 1교 =
6,590,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 교육실습생 운영 지원금 : 100,000원*1명= 100,000

2.자체수입 46,771 45,371 1,400

1.학부모부담수입 43,671 43,671 0

1.수익자부담수입 43,671 43,671 0

1.급식비 28,971 28,971 0

1.급식비 28,971 28,971 0

2.방과후학교활동비 5,600 5,600 0

1.방과후학교활동비 5,600 5,600 0

3.졸업앨범비 9,100 9,100 0

1.졸업앨범비 9,100 9,100 0

2.행정활동수입 3,100 1,700 1,400

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,900 1,500 1,400

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,900 500 1,400

1.기타행정활동수입 1,900 500 1,400 폐식용유매각대금 : 20,000원*70리터= 1,400,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 6,659 10,000 -3,341

1.전년도이월금 6,659 10,000 -3,341

1.순세계잉여금 6,659 10,000 -3,341

1.순세계잉여금 6,659 10,000 -3,341

1.순세계잉여금 6,659 10,000 -3,341 순세계잉여금 : -3,341,000원*1회= -3,341,000

세입합계 1,204,482 802,371 402,111
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,438 25,680 -1,242

1.기타 교직원보수 21,780 21,780 0

1.기타수당 21,780 21,780 0

1.교원연구비 21,780 21,780 0

1.기타수당 21,780 21,780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,658 3,900 -1,242

1.교직원역량강화 658 1,900 -1,242

1.직무연수 258 1,500 -1,242

1.교직원복지비 258 1,500 -1,242 교원 직무 연수 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

사용시설안전관리자 연수 : -242,000원*1

회=
-242,000

2.기타역량강화지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.기타교직원복지지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 579,472 415,921 163,551

1.급식 관리 482,620 373,467 109,153

1.학교급식운영 482,620 373,467 109,153

1.조리사인건비 29,325 0 29,325

1.무기계약직원인건비 25,899 0 25,899 (성립전_1추)연차수당 : 2,150,000원*1회= 2,150,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 3,635,000원*1

회=
3,635,000

(성립전_1추)급여 : 19,614,000원*1회= 19,614,000

(성립전_1추)위험수당 : 500,000원*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,426 0 3,426 (성립전_1추)국민연금 : 1,380,000원*1회= 1,380,000

(성립전_1추)고용보험 : 540,000원*1회= 540,000

(성립전_1추)산재보험 : 306,000원*1회= 306,000
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(성립전_1추)건강요양보험 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

2.조리실무사인건비 79,328 0 79,328

1.무기계약직원인건비 70,492 0 70,492 (성립전_1추)급여 : 56,040,000원*1회= 56,040,000

(성립전_1추)위험수당 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전_1추)연차수당 : 3,990,000원*1회= 3,990,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 8,962,000원*1

회=
8,962,000

2.무기계약직원법정부담금 8,836 0 8,836 (성립전_1추)국민연금 : 3,550,000원*1회= 3,550,000

(성립전_1추)건강요양보험 : 3,155,000원

*1회=
3,155,000

(성립전_1추)고용보험 : 1,327,000원*1회= 1,327,000

(성립전_1추)산재보험 : 804,000원*1회= 804,000

3.대체근로자인건비 500 0 500

1.기간제직원인건비 500 0 500
(성립전_1추)대체근로자 인건비 : 500,000

원*1회=
500,000

4.급식재료구입비 329,171 329,171 0

1.급식용식재료비 329,171 329,171 0

5.급식운영비 34,216 34,216 0

1.일반수용비 18,216 18,216 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 7,000 7,000 0

6.[자체]급식운영비 7,580 7,580 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0

2.교직원복지비 140 140 0

3.교육운영비 600 600 0

7.[자체]급식기구 확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

8.[자체]급식종사자 인건비 1,500 1,500 0

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0

2.보건관리 49,172 30,774 18,398
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1.학생및교직원보건안전관리 14,635 14,635 0

1.학교안전공제회비 4,275 4,275 0

1.학생복지비 4,275 4,275 0

2.학생건강검사 5,650 5,650 0

1.학생복지비 5,650 5,650 0

3.보건실운영 3,140 3,140 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

4.교직원건강검사비 270 270 0

1.교직원복지비 270 270 0

5.교직원연수 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교직원복지비 400 400 0

6.보건교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교환경위생관리 34,537 16,139 18,398

1.먹는물관리 11,600 11,600 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0

2.방역관리 3,850 2,250 1,600

1.일반수용비 3,850 2,250 1,600 감염병예방 특별 방역 : 200,000원*8회= 1,600,000

3.[자체]방역지원인력 인건비 180 2,289 -2,109

1.기간제직원인건비 0 2,109 -2,109 인건비 : -2,109,000원*1회= -2,109,000

2.기간제직원법정부담금 180 180 0

4.[목적]공기정화장치 유지관리 8,800 0 8,800

1.일반수용비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)공기청정기임대료  : 

352,000*16대 =
5,632,000

(성립전_1추)공기순환기유지관리 : 

198,000원*16대=
3,168,000

5.[목적]방역지원인력 인건비 3,517 0 3,517

1.기간제직원인건비 3,517 0 3,517
(성립전_1추)인건비(특교) : (10,990원*14

시간*16주*3명)*19.06%=
1,408,000
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인건비(자체) : 2,109,000원*1회= 2,109,000

6.[목적]신속항원키트 구매 지원금 6,590 0 6,590

1.일반수용비 6,590 0 6,590
(성립전_1추)신속항원키트 구매(4월분) : 

6,589,660원*1교=
6,590,000

3.학생복지 47,680 11,680 36,000

1.학생복지운영 47,680 11,680 36,000

1.졸업앨범제작 9,230 9,230 0

1.학생복지비 9,230 9,230 0

2.학생증제작 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.교복구입 38,000 2,000 36,000

1.학생복지비 38,000 2,000 36,000
(성립전_1추)[목적]신입생 교복 구입 : 

36,000,000원*1교=
36,000,000

3.기본적 교육활동 119,296 69,720 49,576

1.교과 활동 76,586 42,820 33,766

1.교과활동지원 24,720 3,100 21,620

1.보결(대강)수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.기초학력지도 720 2,700 -1,980

1.운영수당 420 2,400 -1,980 기초학력 강사비 : -1,980,000원*1회= -1,980,000

2.교육운영비 300 300 0

3.[시보조]예술체육융합프로젝트 운영1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)프로젝트 운영비(영어과) : 

160명*3,000원=
480,000

(성립전_1추)프로젝트 운영비(미술과) : 

160원*5,000원=
800,000

(성립전_1추)프로젝트 발표회  : 320,000

원*1회=
320,000

4.[목적]교과보충 집중프로그램 운영22,000 0 22,000

1.운영수당 20,000 0 20,000
(성립전_1추)강사비 : 20강좌*25차시

*40,000원=
20,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교재 구입비 : 20,000원*50명

=
1,000,000

(성립전_1추)수업자료 구입비 : 50,000원

*10회=
500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회 소요품 : 10,000원*50

명=
500,000
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2.국어 교과활동 600 600 0

1.국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.윤리(도덕)교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 800 800 0

1.수학교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학 교과활동 14,520 13,920 600

1.과학교과운영 7,020 6,420 600

1.교육운영비 6,420 6,420 0

2.비품구입비 600 0 600 과학실 의자(학생용) : 75,000원*8조= 600,000

2.기술교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.가정교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 16,160 12,700 3,460

1.체육교과운영 5,200 5,200 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학생스포츠클럽운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 200 200 0
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2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.건강체력교실운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[목적]스포츠강사 인건비 3,460 0 3,460

1.운영수당 3,460 0 3,460
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 346,000

원*10개월=
3,460,000

7.예술 교과활동 2,550 2,550 0

1.음악교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.미술교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.영어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 13,036 4,950 8,086

1.특수교육교과운영 3,150 3,150 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.일반업무추진비 50 50 0

2.환경개선및환경물품지원 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 800 800 0

3.[목적]사회복무요원(특수)인건비 8,086 0 8,086

1.기간제직원인건비 8,086 0 8,086 (성립전_1추)본봉 : 601,800원*10회= 6,018,000
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(성립전_1추)중식비 : 8,000원*188일= 1,504,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*188일= 564,000

11.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.정보교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 27,960 26,900 1,060

1.자율활동 17,900 10,200 7,700

1.학생자치회활동운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학급운영비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학교축제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[목적]사회성회복 학생활동지원(영역1)6,700 0 6,700

1.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전_1추)스포츠데이 운영 : 200,000원

*15학급=
3,000,000

(성립전_1추)스포츠리그전 운영 : 500,000

원*3개 학년=
1,500,000

(성립전_1추)사제동행 스포츠경기 운영 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)자율동아리(지역답사) 운영비

 : 7,500원*10명*8회=
600,000

(성립전_1추)자율동아리(지역답사) 체험비

 : 20,000원*10명*2회=
400,000

(성립전_1추)자율동아리(지역답사) 소요품

 : 15,000원*10명*4회=
600,000

5.[목적]혁신교육지구운영(학생자치활성화)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학생자치 캠페인 운영비 : 

146,000원*4회=
584,000

(성립전_1추)학생자치 운영위원회 운영비

 : 8,000원*13명*4회=
416,000

2.동아리활동 3,360 4,560 -1,200

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.자율동아리(월휘)운영 1,860 3,060 -1,200

1.운영수당 1,360 2,560 -1,200 강사료 : -1,200,000원*1학기= -1,200,000

박경림 2022년 04월 07일 12시 51분 45초 14 경기도교육청 월곶중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0

3.봉사활동 1,300 1,300 0

1.교내봉사활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.환경미화활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.진로활동 5,400 10,840 -5,440

1.진로교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

2.진로진학상담활동 0 400 -400

1.일반업무추진비 0 400 -400 진학설명회 운영 : -400,000원*1회= -400,000

3.진로진학실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 600 600 0

4.진로체험활동(과학관) 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

5.진로체험활동(잡월드) 0 5,040 -5,040

1.교육운영비 0 5,040 -5,040 차량 임차료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

체험비 : -2,880,000원*1회= -2,880,000

보험료 : -160,000원*1회= -160,000

3.자유학기(년) 활동 14,750 0 14,750

1.자유학기(년)제활동 14,750 0 14,750

1.[목적]자유학년제활동(1학년) 13,190 0 13,190

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)기초학력 수업 강사비 : 

30,000원*20시간=
600,000

2.교육운영비 11,853 0 11,853
(성립전_1추)수업 자료 구입 : 3,070,000

원*1회=
3,070,000

(성립전_1추)국어교과 수업 자료 : 5,000

원*3개반*31권=
465,000

(성립전_1추)정보교과 수업 자료 : 10,000

원*5개반*10개=
500,000

(성립전_1추)체육교과 수업 자료 : 25,000

원*36개=
900,000
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(성립전_1추)기술가정교과 수업 자료 : 

20,000원*20개=
400,000

(성립전_1추)사회교과 수업 자료 : 20,650

원*10개=
207,000

(성립전_1추)수학교과 수업 자료 : 10,400

원*2회*50개=
1,040,000

(성립전_1추)미술교과 수업 자료 : 20,000

원*40개=
800,000

(성립전_1추)전시회 운영 소요품 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)미디어크리에이터 체험반 : 

17,000원*10개=
170,000

(성립전_1추)기후변화 리포트반 : 300,000

원*1회=
300,000

(성립전_1추)문화독서 탐험대반 : 15,000

원*32회=
480,000

(성립전_1추)명화그리기반 : 30,500원*20

개=
610,000

(성립전_1추)함께해요 뉴스포츠반 : 

80,000원*5회=
400,000

(성립전_1추)북컬러링반 : 12,900원*30회= 387,000

(성립전_1추)캐릭터제작반 : 20,400원*10

개=
204,000

(성립전_1추)기악합주반 : 3,100원*100개= 310,000

(성립전_1추)페이퍼커팅반 : 27,000원*30

개=
810,000

(성립전_1추)건강튼튼 줄넘기반 : 40,000

원*10개=
400,000

3.목적사업업무추진비 737 0 737
(성립전_1추)연수및협의회 : 184,250원*4

회=
737,000

2.[목적]자유학기제활동(2,3학년) 1,560 0 1,560

1.교육운영비 1,560 0 1,560 (성립전_1추)배드민턴반 : 20,000원*20개= 400,000

(성립전_1추)인성축구반 : 60,000원*10개= 600,000

(성립전_1추)기술가정 : 4,000원*140개= 560,000

4.선택적 교육활동 47,050 47,050 0

1.방과후학교 운영 5,800 5,800 0

1.방과후학교운영 5,800 5,800 0

1.[자체]방과후학교 강사 지원금 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.[수익자]방과후학교강사수당 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.독서활동 41,250 41,250 0
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1.독서활동운영 41,250 41,250 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 5,610 5,610 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

2.교육운영비 760 760 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

3.독서관련행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.독서교육역량강화 22,140 22,140 0

1.운영수당 20,640 20,640 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 214,461 69,398 145,063

1.교무업무 운영 9,010 8,910 100

1.교무학사운영 9,010 8,910 100

1.교무학사운영 6,110 6,010 100

1.일반수용비 3,980 3,980 0

2.교직원복지비 240 240 0

3.교육운영비 1,490 1,490 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.목적사업업무추진비 100 0 100 교육실습생 운영 : 100,000원*1회= 100,000

2.입학식,졸업식행사 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.[자체]행정실무사(교무)인건비 1,000 1,000 0
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1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 16,632 8,020 8,612

1.학생생활상담지도 7,532 5,920 1,612

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.위클래스(센터)운영 4,932 4,320 612

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,932 3,320 612 표준화검사지 구입 : 812,000원*1회= 812,000

상담 프로그램 운영 소요품 : -200,000원

*1회=
-200,000

3.학부모폴리스 운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

4.[목적]사회성회복 학생활동지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)심리정서지원 자료 구입 : 

10,000원*8명*10회=
800,000

(성립전_1추)집단상담 프로그램 운영 : 

5,000원*20명*2회=
200,000

2.학교폭력예방 8,600 1,600 7,000

1.안전한학교환경구축 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[목적]학생보호인력운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

130,000원*10회=
1,300,000

2.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동비 : 

15,000원*2명*150일=
4,500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

3.[목적]다가치 평화학교 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)회복적 생활 교육 강사료 : 

140,000원*5학급=
700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)회복적 생활 교육 운영비 : 

60,000원*5학급=
300,000

3.학생안전교육 500 500 0

박경림 2022년 04월 07일 12시 51분 45초 18 경기도교육청 월곶중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 39,512 0 39,512

1.연구학교운영 39,512 0 39,512

1.[목적]혁신학교운영 39,512 0 39,512

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학부모동아리운영 : 150,000

원*10회=
1,500,000

2.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)평화로운 학교 만들기 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)교직원 역량 강화 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

3.교직원복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)전문적학습공동체 운영 : 

200,000원*10회=
2,000,000

4.교육운영비 17,500 0 17,500
(성립전_1추)학년별 자율교육과정 운영 : 

1,500,000원*3개 학년=
4,500,000

(성립전_1추)배움중심 수업 운영 : 

1,000,000원*10과목=
10,000,000

(성립전_1추)예술체육 문화활동 운영 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

5.목적사업업무추진비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)전문적학습공동체 협의회 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)학생자치회 협의회 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)교육공동체 협의회 : 600,000

원*4회=
2,400,000

6.시설비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학생문화공간조성 : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

7.비품구입비 5,112 0 5,112
(성립전_1추)원격수업 기자재 구입 : 

5,112,000원*1회=
5,112,000

4.학습지원실 운영 35,653 32,868 2,785

1.방송실운영 3,700 3,400 300

1.방송장비구입 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0

2.방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.방송실운영 1,500 1,200 300

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 200 300 방송부 운영 소요품 : 300,000원*1회= 300,000

2.정보화실운영 31,953 29,468 2,485

1.학교정보화지원 28,473 25,988 2,485
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1.일반수용비 23,973 23,588 385
소프트웨어 이용료(컴시간) : 385,000원*1

회=
385,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 2,100 0 2,100 교육용 TV구입 : 2,100,000원*1대= 2,100,000

2.학내망관리 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

5.교육여건 개선 113,654 19,600 94,054

1.교육환경개선 113,654 19,600 94,054

1.PC구입 14,000 14,000 0

1.비품구입비 14,000 14,000 0

2.영어체험실 환경개선 5,600 5,600 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

3.[대응지원사업]화장실 환경 개선 94,054 0 94,054

1.시설비 94,054 0 94,054
(성립전_1추)화장실 환경 개선 : 

47,027,000원*1교=
47,027,000

(성립전_1추)화장실 환경 개선 : 

47,027,000원*1회=
47,027,000

6.학교 일반운영 219,765 174,602 45,163

1.학교기관 운영 70,062 35,866 34,196

1.부서기본운영 32,312 34,506 -2,194

1.교장실운영 480 520 -40

1.일반수용비 480 520 -40 교장실 현황판 : -100,000원*1회= -100,000

정기간행물 구독 : 60,000원*1회= 60,000

2.교육행정실운영 20,692 23,892 -3,200

1.일반수용비 8,500 8,500 0

2.여비 7,000 10,200 -3,200 출장여비 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

3.교직원복지비 192 192 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무실운영 1,046 0 1,046

1.비품구입비 1,046 0 1,046 창의체험부 사무용 가구 : 746,000원*1회= 746,000
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창의체험부 컬러프린터 : 300,000원*1대= 300,000

4.기관운영경비 10,094 10,094 0

1.일반업무추진비 6,950 6,950 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정지원인력운용 37,750 1,360 36,390

1.[자체]행정실무사(행정)인건비 1,360 1,360 0

1.무기계약직원인건비 1,360 1,360 0

2.[목적]처우개선비 36,390 0 36,390

1.무기계약직원인건비 36,390 0 36,390
(성립전_1추)정액급식비 : 6,160,000원*1

회=
6,160,000

(성립전_1추)근속수당 : 18,630,000원*1회

=
18,630,000

(성립전_1추)정기상여금 : 3,600,000원*1

회=
3,600,000

(성립전_1추)가족수당 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 6,000,000

원*1회=
6,000,000

2.시설 장비 유지 146,803 135,836 10,967

1.학교시설장비유지 146,803 135,836 10,967

1.공공요금및제세공과금 43,156 43,156 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 8,756 8,756 0

2.시설일반관리 25,064 19,793 5,271

1.일반수용비 23,754 19,793 3,961 소규모 시설 유지보수 : -387,000원*1회= -387,000

시설 보수 소모품 : -650,000원*1회= -650,000

교실 암막 커튼 설치 : 4,998,000원*1식= 4,998,000

2.비품구입비 1,310 0 1,310 CCTV 설치 : 1,310,000원*1식= 1,310,000

3.조경및수목관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.시설미화관리 6,700 6,700 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.당직관리 3,772 3,772 0

1.일반수용비 3,772 3,772 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 20,600 20,600 0

1.무기계약직원인건비 18,200 18,200 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,700 1,700 0

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,500 23,500 0

1.무기계약직원인건비 21,500 21,500 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,300 1,300 0

8.시설관리용역 8,460 8,460 0

1.일반수용비 8,460 8,460 0

9.냉난방기 관리 7,031 7,355 -324

1.일반수용비 7,031 7,355 -324
냉난방기 청소(종합세척) : -324,000원*1

회=
-324,000

10.[목적]제3종 시설물 안전점검 6,020 0 6,020

1.일반수용비 6,020 0 6,020
(성립전_1추)제3종시설물 안전점검 : 

3,010,000원*2회=
6,020,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 600 600 0

세출합계 1,204,482 802,371 402,111
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